Дело № 1-102/2018 

Поступило в суд 29.08.2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 октября 2018 года г. Обь Новосибирской области

Суд в составе председательствующего судьи Обского городского суда Новосибирской области Тайлаковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника Новосибирского транспортного прокурора Кващука Ю.С.,

потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Кирьяновой Л.Н., представившей удостоверение №, выданное управлением Минюста России по Новосибирской области, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским кабинетом Кирьяновой Л.Н., 

при секретаре Балыкиной В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, работая в группе водителей дежурного автотранспорта Участка транспортного обеспечения службы ремонта машин и механизмов АО «Аэропорт Толмачево», расположенному по адресу 

<

адрес>, в должности водителя автомобиля (спецавтотранспорта), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на своем рабочем месте на территории авиационного отдела почтовых перевозок Новосибирского магистрального сортировочного центра, совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 08 минут до 20 часов 18 минут местного времени на территории грузового склада 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО1 выполнял свои должностные обязанности по раскомплектовке почтовых отправлений, доставленных вместе с грузовыми отправлениями по авианакладной № на указанный грузовой склад с борта воздушного судна, прибывшего ДД.ММ.ГГГГ рейсом № по маршруту «Домодедово-Толмачево». После осуществления раскомплектовки и загрузки почтовых отправлений в спецавтотранспорт, ФИО1 проследовал на территорию авиационного отдела почтовых перевозок, расположенного по адресу 

<

адрес>, для ее дальнейшей разгрузки.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 27 минут до 20 часов 45 минут местного времени, находясь у здания авиационного отдела почтовых перевозок Новосибирского магистрального сортировочного центра, расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО1 в ходе выгрузки почтовых отправлений на ленту конвейера для ее подачи в указанное помещение, обнаружил грузовое отправление в виде полимерного мешка (почтовой емкости), прибывшее по авианакладной № вышеуказанным рейсом, ошибочно помещенное ФИО1 в спецавтотранспорт при загрузке почтовых отправлений. В это т момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение ценных вещей, которые могли находиться в почтовой емкости, к реализации которого он приступил немедленно. Реализуя внезапно возникший умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая этого, ФИО1 отложил в сторону обнаруженное им грузовое отправление в виде полимерного мешка (почтовой емкости), в котором находилось имущество, принадлежащее ИП «Потерпевший №1», а именно: 

- планшет «Apple iPad Pro10.5 – inch 64 Gb», IMEI: №, стоимостью 44000 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, стоимостью 34700 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, стоимостью 73700 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, стоимостью 64500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, стоимость 64500 рублей,

- мобильный телефон марки Apple iPhone Х/64 silver IMEI:№, стоимостью 64500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, стоимостью 64500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, стоимость 34500 рублей,

- мобильный телефон «Аpple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, стоимостью 43500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, стоимостью 34500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 6S 32Gb Rose gold», IMEI:№, стоимость 27900 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, стоимость 73700 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, стоимостью 73700 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, стоимостью 73700 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, стоимостью 73500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, стоимостью 50500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, стоимостью 50500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 Plus 256Gb», IMEI:№, стоимостью 62800 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, стоимостью 43100 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, стоимостью 43100 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, стоимостью 52500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, стоимостью 34500 рублей,

- мобильный телефон «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, стоимостью 51000 рублей. 

- наручные часы «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWGBZLJ5X5», стоимостью 23500 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Series1 38 mm Aluminum (Grey) SG9CVP5KJHJLF», стоимостью 14000 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWG5K7J5X5», стоимостью 23500 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWH0KDJ5WY», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWF270J5WY», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWD2QRJ5WY», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW38C4J5X0», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLW95UEJ5WY», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW28XКJ5X0», стоимостью 20800 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 mm Sil Al Black SFHLW1DDJ5X0», стоимостью 21500 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog», IMEI:№, стоимостью 23500 рублей,

- наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Rose SFHLWM84MJ5X1», стоимостью 22200 рублей,

- наушники «Air Pods SFXXWKTC3H8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFXWWJ5AUH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWH9NXH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFXYWDDH8H8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWWHXGKH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWH43MH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWH3SAH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWHCNKH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWH8C0H8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFXXWJ7BXH8TT», стоимостью 10000 рублей,

- наушники «Air Pods SFWYWH3RZH8TT», стоимостью 10000 рублей.

А затем вывез его с территории отдела почтовых перевозок, тем самым похитил украденное имущество, причинив своими действиями ИП «Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму 1 963 900 рублей, что является особо крупным размером.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

Гражданский иск не заявлен.

На стадии дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленными обвинениями, признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого, адвокат Кирьянова Л.Н. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, помощник Новосибирского транспортного прокурора Кващук Ю.С., потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании не возражали рассмотреть дело в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких, вместе с тем, юридически не судим, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, трудоустроен, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, ущерб возместил в полном объеме.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие учета в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, наличие на иждивении малолетних детей, постоянного места регистрации и жительства, трудоустройство, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, полное возмещение материального ущерба.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом при рассмотрении уголовного дела не установлено. 

Учитывая изложенное, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья подсудимого, тот факт, что ФИО1 несудим, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, но без изоляцией от общества, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Только такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а также и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, - наручные часы «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWGBZLJ5X5», «Apple Watch Series1 38 mm Aluminum (Grey) SG9CVP5KJHJLF», - наушники «Air Pods SFXXWKTC3H8TT», «Air Pods SFXWWJ5AUH8TT», «Air Pods SFWYWH9NXH8TT», «Air Pods SFXYWDDH8H8TT», «Air Pods SFWYWH43MH8TT», «Air Pods SFWYWHCNKH8TT», «Air Pods SFWYWH8C0H8TT», «Air Pods SFXXWJ7BXH8TT», «Air Pods SFWYWH3RZH8TT», - планшет «Apple iPad Pro10.5 – inch 64 Gb», IMEI: №, - мобильные телефоны «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, - наручные часы «Аpple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWH0KDJ5WY», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW38C4J5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLW95UEJ5WY», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW28XКJ5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 mm Sil Al Black SFHLW1DDJ5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog», IMEI:№, - мобильные телефоны «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 6S 32Gb Rose gold», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, - наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Rose SFHLWM84MJ5X1», - мобильные телефоны «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, - наушники «Air Pods SFWWHXGKH8TT» и «Аir Pods SFWYWH3SAH8TT», - наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWD2QRJ5WY» и «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWG5K7J5X5», возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, подлежат оставлению у потерпевшего;

CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных на территории ООО «МАН» и на территории авиационного отдела почтовых перевозок АО «Аэропорт Толмачево» от ДД.ММ.ГГГГ подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296 – 299, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, и на основании санкции указанного закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2(два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, наручные часы «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWGBZLJ5X5», «Apple Watch Series1 38 mm Aluminum (Grey) SG9CVP5KJHJLF», - наушники «Air Pods SFXXWKTC3H8TT», «Air Pods SFXWWJ5AUH8TT», «Air Pods SFWYWH9NXH8TT», «Air Pods SFXYWDDH8H8TT», «Air Pods SFWYWH43MH8TT», «Air Pods SFWYWHCNKH8TT», «Air Pods SFWYWH8C0H8TT», «Air Pods SFXXWJ7BXH8TT», «Air Pods SFWYWH3RZH8TT», - планшет «Apple iPad Pro10.5 – inch 64 Gb», IMEI: №, - мобильные телефоны «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, «Apple iPhone Х/64 silver», IMEI:№, - наручные часы «Аpple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWH0KDJ5WY», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW38C4J5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLW95UEJ5WY», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Space Grai SFHLW28XКJ5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 mm Sil Al Black SFHLW1DDJ5X0», «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog», IMEI:№, - мобильные телефоны «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 6S 32Gb Rose gold», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, - наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Rose SFHLWM84MJ5X1», - мобильные телефоны «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 7 32Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone 8 Plus 64Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, «Apple iPhone X 256Gb», IMEI:№, «Apple iPhone Х256 Gb», IMEI:№, - наушники «Air Pods SFWWHXGKH8TT» и «Аir Pods SFWYWH3SAH8TT», - наручные часы «Apple Watch Senes3 Sport 38 Fog SFHLWD2QRJ5WY» и «Apple Watch Series3 Sport 42 rose gold SFHLWG5K7J5X5», возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, оставить у потерпевшего Потерпевший №1;

CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных на территории ООО «МАН» и на территории авиационного отдела почтовых перевозок АО «Аэропорт Толмачево» от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Новосибирской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы или представления через Обской городской суд Новосибирской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья Т.А. Тайлакова